СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИКУЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  21 августа  2013 года

№  153

с. Никулино

О гербе муниципального образования

Никулинское сельское поселение

Николаевского района

Ульяновской области

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ульяновской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом муниципального образования Никулинское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования Никулинское сельское поселение решил:

1. Установить герб муниципального образования Никулинское сельское поселение  Николаевского района Ульяновской области в качестве официального символа муниципального образования Никулинское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области.

2. Утвердить Положение о гербе муниципального образования Никулинское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области  (прилагается).

3. Представить настоящее решение, Положение о гербе муниципального образования Никулинское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

  4.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  после внесения герба муниципального образования Никулинское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и вступает в силу со дня официального опубликования.

  5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Никулинское сельское поселение

Николаевского района

Ульяновской области                                                                    А.И. Бирюков

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе  муниципального образования Никулинское сельское             поселение Николаевского района Ульяновской области

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Никулинское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области в качестве официального символа, его геральдическое описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования Никулинское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области является официальным символом муниципального образования Никулинское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области (далее – Никулинского сельского поселения).

1.2. Герб Никулинского сельского поселения отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о гербе Никулинского сельского поселения хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Герб Никулинского сельского поселения подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба

Никулинского сельского поселения

2.1. Геральдическое описание герба Никулинского сельского поселения гласит:

«В зелёном поле, отделённом от червлёной главы тонким серебряным поясом, золотой сноп пшеницы с восемью колосьями.».

2.2. Герб Никулинского  сельского поселения может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях: без вольной части; с вольной частью в соответствии с Законом Ульяновской области от 3 марта 2004 года №010-ЗО «О гербе и флаге Ульяновской области».

2.3. Герб Никулинского сельского поселения в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными Геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

2.4. Герб Никулинского сельского поселения может воспроизводиться в многоцветном и одноцветном равнодопустимых вариантах.

2.5. Рисунки герба Никулинского сельского поселения приводятся в приложениях 1-2 к настоящему Положению, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Положения.

2.6. Обоснование символики герба Никулинского сельского поселения.

 В состав муниципального образования Никулинское сельское поселение входят восемь населённых пунктов: село Никулино, село Рызлей, село Ахметлей, посёлок Станция Никулино, посёлок Нагорный,  село Большой Чирклей, село Курмаевка, деревня Булгаковка.

         Основной  вид деятельности  на территории поселения – это растениеводство. Крестьянско-фермерские хозяйства, находящиеся на территории поселения, занимаются выращиванием зерновых культур: пшеницы, ржи, овса, ячменя и др., одно из них, КФХ «Чишмэ», занимается разведением крупно - рогатого скота, производством молока.  На территории поселения  находятся несколько прудов, в которых разводят рыбу.

         Недавно стала развиваться новая  отрасль -  птицеводство.

                   На территории поселения находятся 7 пилорам, которые занимаются деревообработкой.

         Самый большой лесной массив находится в селе Ахметлей. Лес в основном состоит из сосновых пород, но также встречаются и лиственные деревья: береза, осина, дуб, также есть немного орешника.  По горам, которые окружают села Рызлей и Никулино, располагается  также смешанный лес. В лесах обитают дикие животные: волки, лисы, кабаны, лоси, зайцы. На речках строят свои хатки бобры. Летом население   собирает ягоды, грибы, которых  в лесу огромное количество.

Все особенности поселения отражены в его гербе:

- золотой сноп с восемью колосьями символизирует основной вид деятельности на территории поселения – сельское хозяйство, единство и сплочённость в общем деле, а также восемь сёл, входящих в состав поселения;

- червлёный цвет символизирует историческое прошлое поселения, мужество, смелость и трудолюбие жителей поселения;

- зелёный цвет указывает на природные богатства поселения и символизирует ислам;

- белый цвет символизирует речки Рызлейка и Канадейка, протекающие по территории поселения.

2.7. Авторская группа:

идея герба: Елена Зайцева (с. Никулино) и Сергей Иванов (Ульяновск);

художник: Сергей Иванов (Ульяновск);

компьютерный дизайн: Михаил  Плешаков (р.п. Николаевка);

обоснование символики: Сергей Иванов (Ульяновск).

3. Порядок воспроизведения и размещения герба

Никулинского сельского поселения

3.1. Воспроизведение герба Никулинского сельского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, герба Никулинского сельского поселения и иных гербов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении герба Ульяновской области и герба Никулинского сельского поселения герб Никулинского сельского поселения располагается правее (расположение гербов 1 – 2).

3.4. При одновременном размещении чётного числа гербов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9 – 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8 - 10, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 – герб Ульяновской области, 3 – герб Никулинского сельского поселения. Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области и герба Никулинского сельского поселения, Государственный герб Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ульяновской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Никулинского сельского поселения (размещение гербов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечётного числа гербов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10 – 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9 – 11, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 - герб Ульяновской области, 3 – герб Никулинского сельского поселения. Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».

3.8. Размер герба Никулинского сельского поселения не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения герба Никулинского сельского поселения не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Гербы, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба, а также бланков, печатей и иных носителей изображения герба Никулинского сельского поселения устанавливается решением Совета депутатов муниципального образования Никулинское сельское поселение.

4. Порядок использования герба Никулинского сельского поселения

4.1. Герб Никулинского сельского поселения в многоцветном варианте размещается:

1) на вывесках, фасадах здания Администрации муниципального образования Никулинское сельское поселение; муниципальных предприятий и учреждений Никулинского сельского поселения;

2) в зале заседания  Администрации муниципального  образования Никулинское сельское поселение;

3) в кабинете Главы муниципального образования Никулинского сельского поселения; должностного лица, исполняющего полномочия Главы Администрации (далее – Главы Администрации) Никулинского сельского поселения.

4.2. Герб Никулинского сельского поселения в многоцветном варианте может размещаться:

1) в кабинетах руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

2) на официальном сайте Никулинского сельского поселения в сети Интернет;

3) на пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Никулинского сельского поселения;

4) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Никулинское сельское поселение;

5) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Никулинское сельского поселения при въезде и выезде с территории Никулинского сельского поселения.

4.3. Герб Никулинского сельского поселения (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться на бланках:

1) Главы Никулинского сельского поселения;

2) Главы Администрации Никулинского сельского поселения;

3) Администрации Никулинского сельского поселения;

4) Совета депутатов Никулинского сельского поселения;

5) муниципальных правовых актов;

6) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Никулинского сельского поселения; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

7) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами.

4.4. Герб Никулинского сельского поселения (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться на:

1) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов Никулинского сельского поселения;

2) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Никулинского сельского поселения; служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций Никулинского сельского поселения;

3) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Никулинского сельского поселения, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Никулинского сельского поселения;

4) конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления Никулинского сельского поселения.

4.5. Герб Никулинского сельского поселения (в многоцветном или одноцветном вариантах) может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия Никулинского сельского поселения.

4.6. Многоцветное воспроизведение герба Никулинского сельского поселения может использоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Ульяновской области и государственных органов Ульяновской области, Главы Никулинского сельского поселения, официальных представителей Никулинского сельского поселения;

3) иных официальных мероприятий.

4.7. Изображение герба Никулинского сельского поселения в одноцветном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Никулинского сельского поселения.

4.8. Использование герба Никулинского сельского поселения или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, является неофициальным использованием герба Никулинского сельского поселения.

4.9. Использование герба Никулинского сельского поселения или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с Администрацией Никулинского сельского поселения, в порядке, установленном решением Совета депутатов Никулинского сельского поселения.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на Администрацию Никулинского сельского поселения.

5.2. Ответственность за искажение герба или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба Никулинского сельского поселения являются:

1) использование герба Никулинского сельского поселения в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование герба Никулинского сельского поселения в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) искажение рисунка герба Никулинского сельского поселения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) использование герба Никулинского сельского поселения или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба Никулинского сельского поселения с искажением или изменением композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически  допустимого;

6) надругательство над гербом Никулинского сельского поселения или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение герба Никулинского сельского поселения.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию герба Никулинского сельского поселения каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование герба Никулинского сельского поселения, со дня установления его Советом депутатов Никулинского сельского поселения в качестве официального символа Никулинского сельского поселения, принадлежат органам местного самоуправления Никулинского сельского поселения.

6.3. Герб Никулинского сельского поселения, со дня  установления его Советом депутатов Никулинского сельского поселения в качестве официального символа Никулинского сельского поселения, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

Приложения:

1.Многоцветный рисунок герба Никулинского сельского поселения на 1 л.;

2.Одноцветный рисунок герба Никулинского сельского поселения на 1 л.

Глава муниципального образования

Никулинское сельское поселение

Николаевского района

Ульяновской области

Утверждено

решением Совета депутатов муниципального образования

Никулинское сельское поселение

Николаевского района

Ульяновской области

от ___________ № ______________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

 к Положению «О гербе

 муниципального образования

 Никулинское сельское поселение

 Николаевского района

 Ульяновской области

 От ______________№_______

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

НИКУЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

 к Положению «О гербе

 муниципального образования

 Никулинское сельское поселение

 Николаевского района

 Ульяновской области

 От ______________№_______

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

НИКУЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит)